
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 06.10.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 408/2017 

privind utilizarea Sălii de Gimnastică de pe str. Câmpul Tineretului nr. 1  de către Colegiul  de 

Arte Baia Mare și Seminarul Teologic liceal Ortodox Sfântul Iosif Mărturisitorul Baia Mare pentru 

efectuarea orelor de educație fizică în anul școlar  2017-2018 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.          

553/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 65/2017, promovat de  Direcţia Generală Dezvoltare Publică – 

Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care se propune  punerea Sălii de Gimnastică 

de pe str. Câmpul Tineretului nr. 1  la dispoziția  Colegiului de Arte și Seminarului Teologic liceal 

Ortodox Sfântul Iosif Mărturisitorul Baia Mare pentru efectuarea orelor de educație fizică în anul 

şcolar 2017-2018; 

• Adresa nr. 1861/06.09.2017, emisă de către Colegiul de Arte Baia Mare,  înregistrată la 

Municipiul Baia Mare cu nr. 31024/06.09.2017 prin care se solicită punerea Sălii de Gimnastică 

de pe str. Câmpul Tineretului nr. 1  la dispoziția  Colegiului  de Arte pentru efectuarea orelor de 

educație fizică în anul şcolar  2017-2018; 

• Adresa  nr. 708/12.09.2017, emisă de către Seminarul Teologic liceal Ortodox Sfântul Iosif 

Mărturisitorul Baia Mare,  înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 32099/15.09.2017 prin care 

se solicită punerea Sălii de Gimnastică de pe str. Câmpul Tineretului nr. 1  la dispoziția 

 Seminarului Teologic pentru efectuarea orelor de educație fizică în anul şcolar  2017 -2018. 

 

Având în vedere : 

• Art. 107 din  Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;   

• Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• H.G. nr. 510/2015 privind actualizarea valorilor de inventar şi modificarea caracteristicilor 

tehnice ale unor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului 

Tineretului şi Sportului Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureş ş i Clubul Sportiv 

Municipal Baia Mare, precum şi pentru transmiterea acestor imobile din domeniul public al 

statului şi din administrarea Ministerului Tineretului si Sportului în domeniul public al 

municipiului Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 9/31.01.2017 privind retragerea dreptului de administrare al 

Serviciului Public Ambient Urban asupra unor imobile aparținând domeniului public și privat al 

Municipiului Baia Mare și darea în administrare către Clubul Sportiv Minaur Baia Mare a 

acestora; 

• Art.10, art. 36 alin. (2) lit. c, alin.(5) lit a, alin. (6), lit. a), punctul 6 şi art.123 alin.1 din Legea nr. 

215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Amendamentul Comisiei I - pentru activități economico – financiare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 06.10.2017  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă utilizarea, cu titlu gratuit, de către Colegiul de Arte și Seminarul Teologic liceal 

Ortodox Sfântul Iosif Mărturisitorul Baia Mare a Sălii de Gimnastică situată în Baia  Mare, str. 

Câmpul Tineretului nr. 1 pentru efectuarea orelor de educaţie fizică în anul şcolar 2017 -2018. 

 

Art.2 Colegiul de Arte și Seminarul Teologic liceal Ortodox Sfântul Iosif Mărturisitorul Baia Mare vor 

comunica lunar orarul stabilit pentru desfăşurarea orelor de educaţie fizică , fără obligația de a 

achita contravaloarea utilităților. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Clubul Sportiv MINAUR Baia Mare,  

Colegiul de Arte și Seminarul Teologic liceal Ortodox Sfântul Iosif Mărturisitorul Baia Mare. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la:   

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;                                                                      

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Colegiul de Arte; 

• Seminarul Teologic liceal Ortodox Sfântul Iosif Mărturisitorul Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


